
平成 25 年 1 月吉日 

会 員 各 位 

 

第 15 回中国診療情報管理研究会のご案内 

 

寒冷の候 会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素よりご支援ご協力を賜わり、誠にありがとうございます。 

このたび、第 15 回中国診療情報管理研究会を開催いたします。 

平成 23 年 12 月 11 日（第 12 回中国診療情報管理研究会開催）に国際医療福祉大学大学

院教授 山本康弘先生の講演「病院実務に応用できる統計学的手法とは-基礎統計量の

理解と有意差検定の活用-」が好評でしたので、今年度も第二段として山本先生を講師

としてお招きし、タイトルを｢Excel を活用した有意差検定の理論と実習｣として統計手

法を御指導いただきます。ふるってご参加ください。 

 

◆開催日時 : 平成 25年 2月 24 日（日）10：00～16：00 

◆開催場所 : 広島市立広島市民病院 9 階会議室    

◆参 加 費  : 会員（無料）・非会員（会費 5,000 円） 

◆申込み方法： 別紙の FAX 申込み票又はメールにて申込み 

メールからの申込み方法 

             件名｢研究会参加申込｣  

①氏名 

②所属機関・所属部署名 

③電話番号 

④メールアドレス（代表者のみで可） 

⑤会員 or非会員 

⑥Excel のバージョン 

申込メールアドレス： 

E-mail：byoreki@city-hosp.naka.hiroshima.jp  

 

◆持参物：ノートパソコン（演習時に使用します） 

◆申込締切 ：平成 25年 2月 15 日（金） 

（会場設営、講師陣の準備の為） 

                       

プログラムプログラムプログラムプログラム    

10：00～10：10 【開会】開会挨拶  

10：10～12：00 【講演】｢Excel を活用した有意差検定の理論｣ 

                   講師：国際医療福祉大学大学院 教授 山本 康弘先生 

      12：00～13：00 【昼食】 

      13：00～15：40 【演習】｢Excel を活用した有意差検定の演習｣ 

                   講師：国際医療福祉大学大学院 教授 山本 康弘先生 

                      国際医療福祉大学    教員 滝沢 雅美先生 

15：40～15：50 【質疑応答】 

15：50～16：00 【閉会】閉会挨拶 

 

※※※※広島市民病院の広島市民病院の広島市民病院の広島市民病院の駐車場につきましては、料金は利用者様の御負担となりますので御了承ください。駐車場につきましては、料金は利用者様の御負担となりますので御了承ください。駐車場につきましては、料金は利用者様の御負担となりますので御了承ください。駐車場につきましては、料金は利用者様の御負担となりますので御了承ください。    

 

中国診療情報管理研究会 事務局 

広 島 市 立 広 島 市 民 病 院 

医療支援センター 診療情報管理室 

記記記記    

今回のねらい 

昨年度の復習を入れなが

ら、ｔ検定の PC 操作演習

まで行い、有意差検定が

理解できることを目標にし

ています。 

シグマなど数式は一切使

わずに説明されますので、

初心者の方も、学会発表

に統計を活用されたい方

も是非、ご参加ください。 

 


